MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº 043, de 02 de setembro de 2003

PRORROGA INSCRIÇÕES AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO COM ÊNFASE EM
METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA,  GESTÃO EDUCACIONAL, PSICOPEDAGOGIA

INSTITUCIONAL E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

A Universidade Federal de Santa Maria – UFSM, através do Departamento de Registro e Controle
Acadêmico – DERCA torna público a prorrogação de inscrição à seleção para o Curso de Pós-Graduação em
EDUCAÇÃO COM ÊNFASE EM METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, GESTÃO EDUCACIONAL,
PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL E EDUCAÇÃO AMBIENTAL, em Nível de ESPECIALIZAÇÃO, em
CONVÊNIO COM O MOBREC (Movimento Brasileiro de Educação Cristã), a ser realizado em CAÇAPAVA
DO SUL, RS.

1 – Período de Inscrição: até 10 de setembro de 2003.
2 – Período de seleção: 11 a 26 de setembro de 2003
2.1 – análise do “Curriculum Vitae”e da Carta de Intenções. Os critérios de avaliação e o número de

pontos serão os contidos no Edital n. 039, de 21 de agosto de 2003, publicado no site www.ufsm.br .
2.2 – Entrevista: será realizada no Núcleo dos Educadores Cristãos, rua General Osório, 1286,

Caçapava do Sul, RS, telefone 55 – 281 – 1689, com a seguinte distribuição:
- Metodologia da Educação Básica: dia 22 de setembro de 2003, das 09 às 12 horas
- Psicopedagogia Institucional: dia 22 de setembro de 2003, das 14 às 17 horas
- Gestão Educacional: dia 23 de setembro de 2003, das 09 às 12 horas
- Educação Ambiental: dia 23 de setembro de 2003, das 14 às 17 horas.
3 – Divulgação do Resultado: dia 29 de setembro de 2003, será feita pelo DERCA, no site
www.ufsm.br e no local da entrevista.
4 – Matrícula: de 30 de setembro a 03 de outubro de 2003.
5 – Início das Aulas: dia 11 de outubro de 2003
6 – Alteração no Edital: adendos ou novos Editais serão publicados, sempre que necessários, pela

Imprensa e no site www.ufsm.br .
7 – Local e horário das inscrições: no Departamento de Registro e Controle Acadêmico – DERCA,

sala 345, Prédio da Administração Central, no horário das 8 às 11h30min e das 13 às 17 horas.
8 – Informações complementares: sobre a documentação para inscrição, valor e local da matrícula e

das aulas constam do Edital n. 039, de 21 de agosto de 2003, publicado integralmente no site www.ufsm.br .

              Carlos Leite Maciel Filho                                                                  Cezar Flores
              Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa                                        Diretor

PDF created with FinePrint pdfFactory Pro trial version http://www.fineprint.com

http://www.ufsm.br
http://www.ufsm.br
http://www.ufsm.br
http://www.ufsm.br
http://www.fineprint.com